

شماره مسلسل ۴۳۷۴ - سال هفدهم یکشنبه ۲۱ حوت ۱۴۰۱ خورشیدی مطابق به ۱۲ مارچ ۲۰۲۳ میلادی

**سرپرست وزارت معادن و پترولیوم، با رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات دیدار کرد**



شیخ الحدیث شهاب الدین دلور سرپرست وزارت معادن و پترولیوم، امروز با مولانا نعیم الحق حقانی، رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات دیدار کرد. سرمایه‌گذاران به منظور به گزارش آژانس باختر؛ وزارت معادن و پترولیوم در خبرنامه‌ی گفته است که در این دیدار دو طرف، در رابطه به موضوعات فرهنگی و باستانی صحبت کردند. در این دیدار هم‌چنان پیرامون تشویق، جلب و جذب اطلاعات پیرامون تشویق، جلب و جذب سرمایه‌گذاران به منظور به گزارش آژانس باختر؛ وزارت معادن و پترولیوم در خبرنامه‌ی هرات در هماهنگی با ریاست معادن تبادل صورت گرفته است.



**رینا امیری با معاون وزارت خارجه قطر در مورد آموزش دختران در افغانستان گفتگو کرد**

رینا امیری نماینده ویژه امریکا در امور زنان در افغانستان با لولوه الخاطر معاون وزیر امور خارجه قطر در مورد موضوع آموزش دختران افغان گفتگو کرده‌است. لولوه الخاطر با انتشار عکس دوتایی خود و خانم امیری در تویتش نوشته که "ما در مورد نیاز به گام‌های عملی برای پرداختن به مسأله‌ی آموزش در افغانستان صحبت کردیم." او گفته که اقتصاد، امنیت و سیاست‌های منطبق بر دسترسی همه، به ویژه دختران و زنان، به آموزش تأثیر می‌گذارد. منبع: خبرگزاری جمهور

**ندا محمد ندیم؛ در تمام زون ها، ادارات تحصیلی برای رشته های تخصصی علوم دینی ایجاد خواهد شد**



سرپرست وزارت تحصیلات عالی، در مراسم فراغت سی و سه تن از علمای کرام از رشته افتاء و قضا از جامعه "ابراهیم النخعی رحمۃ الله" قندهار، تاکید کرد که فارغان برای مردم و نظام اسلامی شان صادقانه خدمت کنند. به گزارش آژانس باختر؛ شیخ الحدیث مولوی ندا محمد ندیم سرپرست وزارت تحصیلات عالی به فارغان گفت: در گذشته مسئولیت شما این بود که ظرفیت های علمی تان را ارتقا دهید، ولی در حال حاضر و بعد از پایان آموزش دوساله، مسئولیت های تان نیز افزایش یافته است، چون با پول این ملت تحصیل کرده اید و لازم است، صادقانه به آنان خدمت کنید. سرپرست وزارت تحصیلات عالی، همچنان بر ارتقای کیفیت تاکید کرد و گفت: وزارت تحصیلات عالی از چندی به این سو روی بازنگری و انکشاف نصاب تحصیلی کار می کند، تا از این طریق نظام تحصیلی کشور بیشتر منظم، علمی و معیاری شود. به اساس این گزارش، وی اضافه کرد که وزارت تحصیلات عالی در نظر دارد که در تمام زون های کشور در کنار علوم عصری، ریاست هایی را در رشته های تخصصی علوم دینی نیز ایجاد کند. به همین ترتیب، مولوی حیات الله مبارک معاون والی قندهار، مولوی اکرام شاه عاصم رئیس پوهنتون قندهار، مولوی شیخ صادق غزنوی رییس "جامعه ابراهیم النخعی" قندهار و سایرین سخنرانان، در صحبت های شان ابراز امیدواری کردند که فارغان یاد شده با اخلاص و صداقت کامل در خدمت مردم و کشور شان قرار گیرند. در اخیر این مراسم، مسئولان برای فارغان رشته افتاء و قضا "جامعه ابراهیم النخعی رحمۃ الله" قندهار، تصدیق نامه توزیع کردند.

## یک صدوپنجاه تن از مجاهدین، آموزش های مسلکی را در قول اردوی ۳۱۳ مرکزی فرا گرفتند



یک صدوپنجاه تن از مجاهدین، شماری از روسای مجاهدین، شامل یک وزارت دفاع ملی، معاون صدوسی نظامی و بیست قول اردوی مرکزی، بزرگان، ورزشکار، پس از فراگیری علمای کرام شرکت داشتند. تعلیمات نظامی، عقیدتی مجاهدین این کندک، فکری و مسلکی از کندک البدر لوی اول قول اردوی ۳۱۳ مرکزی، سند فراغت بدست آوردند. شهری و واکنش به موقع در برابر هر نوع شرایط ناگوار اعلام آمادگی کردند.



## آثاری مربوط به دوره ساسانیان در بغلان کشف شد

مسوولان محلی طالبان در ولایت بغلان می‌گویند که آثار مربوط به دوره ساسانیان در این ولایت کشف شده‌است. اسدالله مصطفی هاشمی رییس اطلاعات و فرهنگ طالبان در که تلاش‌ها برای گردآوری سکه‌های دیگر از نزد مردم جریان دارد. او می‌گوید که هیچ فرد حق ندارد آثار تاریخی را سرقت یا هم پنهان کند. منبع: خبرگزاری افق

## طالبان: نظام آموزشی افغانستان را بر اساس نظام آموزشی پاکستان می‌سازیم



یک مقام ارشد دولت طالبان گفته که نظام آموزشی افغانستان را مطابق نظام آموزشی پاکستان تغییر خواهند داد؛ «چرا که تمام تمرکز ما بر پاکستان است». در ویدیویی که اخیراً از قلندر عباد؛ وزیر صحت عامه طالبان منتشر شده، او می‌گوید که تصمیم دارند نظام آموزشی افغانستان به خصوص رشته طب را بر اساس قوانین (نصاب تعلیمی) پاکستان تغییر دهند. او در ادامه خطاب به مقامات پاکستانی به زبان اردو می‌گوید: «به خاطر این که همه تمرکز ما بر پاکستان است.» این مقام طالبان همچنین می‌گوید که به جای این که دانشجویان افغانستان برای تحصیل به پاکستان بیایند بهتر است شاخه‌های این رشته (طب) به افغانستان منتقل شود. این در حالی است که قلندر عباد در ماه‌های ثور و عقرب سال جاری

## کمیته مصونیت خبرنگاران: حمله بر خبرنگاران در مزار شریف اقدامی «بز دلانه» و «فرت انگیز» است



انفجار در دفتر یک خبرگزاری محلی در مزار شریف با واکنش‌های شدید خبرنگاران، باشندگان و نهادهای حامی خبرنگاران مواجه شده است. کمیته بین‌المللی مصونیت خبرنگاران در واکنش به این حمله گفته است که هدف قرار دادن خبرنگاران اقدامی «بز دلانه» و «فرت انگیز» است کمیته بین‌المللی مصونیت خبرنگاران روز شنبه، ۲۰ حوت، با نشر اعلامیه‌ای گفت که خبرنگاران شجاع افغانستان در شرایط بسیار چالش برانگیز گزارش می‌دهند. این کمیته هدف قرار دادن خبرنگاران را «فرت انگیز» و «فرت انگیز» می‌داند. کمیته بین‌المللی مصونیت خبرنگاران همچنین گفت که طالبان باید به سرعت در این مورد تحقیق کنند، عاملان آن را به دست عدالت سپرده و به مصونیت کسانی که خبرنگاران را هدف قرار می‌دهند، پایان دهند. این نهاد حامی خبرنگاران افزوده که افغانستان در فهرست جهانی مصونیت مجازات کمیته بین‌المللی مصونیت خبرنگاران در سال ۲۰۲۲، رتبه چهارم را به خود اختصاص داده است. در همین حال، یوناما یا هیات معاونت سازمان ملل متحد نیز با نشر پیامی این حمله را محکوم کرد. از سوی دیگر، وزارت خارجه ایران نیز با نشر اعلامیه‌ای این حمله را به شدت محکوم کرده، در اعلامیه وزارت

خارجه ایران آمده: ناصر کنعانی؛ سخنگوی وزارت خارجه حمله ناجوانمردانه تروریستی به محل نشست خبرنگاران در دفتر خبرگزاری صدای افغان (آوا) و مرکز فرهنگی و اجتماعی تبیان در شهر مزار شریف افغانستان را به شدت محکوم کرد. انجمن ژورنالیستان افغان - کانادا نیز ضمن محکوم کردن حمله بر خبرنگاران در شهر مزار شریف، مرکز ولایت بلخ، گفته است که در این حمله دست کم سه خبرنگار کشته و ۱۰ خبرنگار زخمی شده‌اند. انجمن ژورنالیستان افغان - کانادا با نشر پیامی در فیسبوک گفت: «براساس گزارش‌هایی که رسانه‌های محلی و خبرنگاران در بلخ منتشر کرده‌اند، در انفجار مرکز فرهنگی تبیان حداقل سه تن از خبرنگاران کشته و ۱۰ تن دیگر زخم برداشته‌اند.» این در حالی است که خبرگزاری صدای افغان روز گذشته از وقوع انفجار در دفتر این خبرگزاری در شهر مزار شریف، مرکز ولایت بلخ خبر داده گفت که دفتر این خبرگزاری و مرکز فرهنگی اجتماعی تبیان در مزار شریف، هدف انفجار گرفته است و در آن سه نفر کشته و ۳۰ نفر زخمی شده‌اند. منبع: خبرگزاری افق

## سرپرست هلال احمر افغانی، خواستار کمک صلیب سرخ جهانی غرض تداوی بیماران شد



سرپرست هلال احمر افغانی در دیدار با رئیس بخش ساحوی صلیب سرخ جهانی، خواستار همکاری آن سازمان در قسمت تداوی بیماران روانی و کودکان مبتلا به بیماری‌های قلبی، بیوه‌ها و خانواده‌های بی سرپرست شد. به گزارش آژانس باخترا؛ دفتر مطبوعاتی هلال احمر افغانی با نشر این خبر گفته است: مولوی مطیع الحق خالص سرپرست ریاست عمومی هلال احمر افغانی، با خانم میرجانا اسپولجاریک ایگر رئیس بخش ساحوی کمیته جهانی صلیب سرخ در دوحه قطر دیدار کرد. در این دیدار، درباره ارائه کمک‌های بشردوستانه به نیازمندان، کمک به فقرا، خدمات صحتی، حفاظت و تداوی بیماران روانی در افغانستان و تعدادی از موضوعات دیگر بحث شد. مولوی مطیع الحق خالص گفت: «هلال احمر افغانی با هزینه خود از بیماران روانی، کودکان مبتلا به بیماری‌های قلبی، بیوه‌ها و خانواده‌های بی سرپرست تداوی و مراقبت می‌نماید.» از این که شمار این افراد رو به افزایش است و بودجه هلال احمر افغانی برای تداوی و معاونت از این گونه افراد کافی نمی‌باشد، بنابر این لازم است، تا کمیته جهانی صلیب سرخ افغانی کمک و همکاری نماید. در این دیدار، رئیس ساحوی کمیته جهانی صلیب سرخ متعهد شد که تلاش خواهند کرد، نهاد‌های کمک‌کننده را در این خصوص ترغیب کنند. وی همچنین، از اراده کمک یکسان و مساویانه هلال احمر افغانی به زنان و کودکان ابراز خرسندی کرد. به نقل از آژانس باخترا؛ برنیاد یک خبر دیگر: مولوی مطیع الحق خالص سرپرست ریاست عمومی هلال احمر افغانی با ایمیل دیپونت سفیر نیدرلیند برای افغانستان، در دوحه دیدار کرد. در این دیدار، مولوی مطیع الحق خالص خواستار همکاری نیدرلیند برای نیازمندان در افغانستان شد. ایمیل دیپونت سفیر نیدرلیند برای افغانستان گفت: آنان به کمک‌های خود به هلال احمر افغانی ادامه خواهند داد و لازم است، جامعه جهانی افغانستان را فراموش نکنند. وی گفت که از پارلمان نیدرلیند چهار میلیون دالر برای افغانستان درخواست کمک کرده است و امیدوارم که دولت متبوعش این درخواست را منظور کند.

**۱۰ پناهجوی افغان همراه با راننده پژو حامل آنها در تصادف در استان فارس ایران کشته شدند**



مسئولان در استان فارس تایید کردند که در تصادف یک پژو حامل مهاجران «غیرمجاز» افغان با یک کامیون ۱۰ مهاجر افغان و راننده خودرو کشته شدند. سرهنگ عبداله‌اشم دهقانی، رئیس پلیس راه شمالی استان فارس در گفتگو با خبرنگار تسنیم گفته است: «برخورد یک دستگاه پژو حامل اتباع بیگانه افغان و کامیون ایسوزو با ۱۱ کشته و ۳ مجروح» برجا گذاشته است. به گفته او، «این حادثه ساعت ۱۹:۵۴ دقیقه شب گذشته در محور نی‌ریز- قطرویه - سیرجان به وقوع پیوست.» این مقام پلیس علت حادثه را «سرعت غیرمجاز و انحراف به چپ» راننده پژو گفته است. او افزوده که راننده و ۲ سرنشین کامیون نیز زخمی شده‌اند. اورژانس استان فارس نیز گفته است که در این حادثه «۱۰ سرنشین خودرو پژو که تبه غیرمجاز افغانستان بودند به همراه راننده در دم جان باختند.» این حادثه در ۱۵ کیلومتر قطرویه رخ داد راننده ایسوزو و دو همراهش به بیمارستان شهدای نی‌ریز منتقل شدند.

منبع: بی بی سی فارسی

**صاحب امتیاز**

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

**مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"**

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۰

**نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان**

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

**تجلیل از روز حفاظت میراث های فرهنگی توسط وزارت اطلاعات و فرهنگ**



وزارت اطلاعات و فرهنگ، از روز حفاظت میراث های فرهنگی تجلیل بعمل آورد و در این برنامه، ۲۶۰ قلم اثر تاریخی از سوی رئیس باستان شناسی به موزیم ملی تسلیم داده شد. به گزارش خبرنگار آژانس باخترا؛ در این برنامه که در موزیم ملی برگزار شده بود، شماری از مسئولان حکومتی و نمایندگان نهاد های خارجی نیز حضور داشتند، مولوی عتیق الله عزیز میعین فرهنگ و هنر وزارت اطلاعات و فرهنگ، در صحبت هایش گفت: پس از چهار دهه اخیر، اکنون فرصت مناسب فراهم شده است که در آبادی بخش های مختلف کشور به خصوص حفاظت میراث ها و ابدات های تاریخی توجه بیشتر صورت بگیرد. وی از توجه وزارت اطلاعات و فرهنگ، در راستای حفاظت ابدات تاریخی و میراث های فرهنگی حتی در دور ترین نقاط کشور اطمینان داد و گفت که بخش فرهنگی، کمک های بشری و باز سازی به سیاست رابطه ندارد و از جامعه جهانی و نهاد های خارجی خواست که در آبادی افغانستان و به ویژه حفاظت میراث های فرهنگی کشور همکاری کنند. به نقل از آژانس باخترا؛ بعد مهاجر فراهی معین امور نشرات وزارت اطلاعات و فرهنگ، در سخنانش گفت که افغانستان کشور باستانی و گهواره بی از تمدن ها است و آثار و ابده های تاریخی بی شماری در این سرزمین وجود دارد. او افزود که تا کنون حدود ۲ هزار ابده تاریخی ثبت شده است و هزار ها ابده تاریخی دیگر نیز در کشور وجود دارد. فراهی گفت: آثار تاریخی هویت و تاریخ افغانستان و مردم کشور است و وزارت اطلاعات و فرهنگ، در حفاظت آن توجه خاص داشته و از حفریات غیر قانونی و قاچاق آثار باستانی در همکاری با سایر نهاد ها، جلوگیری کرده است. سپس محمد زبیر عبادی سرپرست موزیم ملی، در صحبتی تاکید کرد که حفاظت میراث های فرهنگی نه تنها مسئولیت وزارت اطلاعات و فرهنگ بلکه مسئولیت تمام مردم کشور است و

از نهاد های خارجی خواست که در زمینه حفاظت ابده های تاریخی، با این وزارت همکاری کنند. به همین ترتیب اسامه عزیز رییس پوهنتون کابل، در سخنانش در رابطه به ارزش میراث های تاریخی معلومات داد و گفت که بیشتر ابده های تاریخی مربوط به دوره اسلامی است. وی تاکید کرد که به منظور کسب تجربه و کار عملی، در فعالیت های حفاری و باستان شناسی برای محصلان پوهنتون کابل، نیز فرصت داده شود. به اساس گزارش نشر شده از سوی آژانس باخترا؛ همچنان در جریان این برنامه، فلم مستند از آثار تاریخی کشور به نمایش گذشته شد که در آغاز آن پیام تصویر ملا خیر الله خیرخواه سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ، به مناسبت روز حفاظت از میراث های فرهنگی نشر شد. سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ، در این پیام گفت که امارت اسلامی افغانستان و وزارت اطلاعات و فرهنگ متعهد بر حفاظت میراث های تاریخی و ابده های باستانی کشور است. وی تاکید کرد که میراث های تاریخی و ابده های باستانی، سرمایه های ملی افغانستان است و حفاظت و حراست آن نیز مسئولیت تمام افغانان است و این سرمایه ها بیانگر گذشته تاریخی افغانستان بوده و برای نسل های آینده عبرت است، تا به خاطر حفظ استقلال، آبادی کشور و وحدت ملی ذهنیت داشته باشند. در قسمت دیگر این برنامه ممثلان تیاتر ملی نمایش تیاتر "گنج در ویرانه است" را اجرا کردند. به همین ترتیب در اخیر این برنامه، ذبیح الله سادات سرپرست ریاست باستان شناسی، ۲۶۰ قلم آثار تاریخی را به محمد زبیر عبادی سرپرست موزیم ملی، غرض نگهداری در این موزیم تسلیم کرد. به گفته رئیس باستان شناسی: این آثار از مس عینک و استوپه های شیوکی به دست آمده است که شامل ظروف سفالی، مجسمه های سنگی و گلی، چراغ های تیل سوز و همچنان تعدادی از آثار فلزی است که مربوط به دوره قبل از اسلام می شود.